
 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 VERBALE N. 3 
SEDUTA TELEMATICA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

06.07.2021 
Apertura Busta virtuale “Busta Economica” 

 

Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi degli 

articoli 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura quinquennale in noleggio di 

apparecchiature biomedicali, suddivisa in 21 lotti, da destinare alla S.C. Clinica Oculistica dell’A.O.U. di 

Sassari. Importo a base d’asta nel quinquennio € 1.883.700,00 (di cui € 4.200,00 per oneri per la sicurezza, 

non soggetti a ribasso), oltre iva nella misura di legge. N°. gara 7831681. CIG: vari – CUI 

F02268260904202000113. 

 

PREMESSO 

 Che in data 31.03.2021, come da verbale del seggio di gara n. 1 in pari data, venivano esaminate le buste di 

qualifica (busta amministrativa) dei partecipanti. 

 Che con Determinazione del Direttore della SC. Acquisizione Beni e Servizi n. 511 del 19.05.2021, venivano 

ammesse alla fase successiva della procedura di gara, le Società: 1) Abmed S.r.l., 2) Nikon Instruments 

S.p.A., 3) Optikon 2000 S.p.A., 4) Promedical S.r.l., 5) Surgitek S.r.l., Topcon Europe medical BV. 

 Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 384 del 17.05.2021, veniva nominata la 

Commissione Giudicatrice.  

 Che in data 20.05.2021, come da verbale in pari data n. 2, si è tenuta la seduta della Commissione 

Giudicatrice, per l’apertura della busta virtuale B “documentazione tecnica” presentata dagli Operatori 

economici, ammessi con determinazione dirigenziale n. 511 del 19.05.2021. 
 Che a seguito del positivo riscontro documentale, venivano ammessi alla fase successiva di disamina e 

valutazione delle offerte tecniche, le Società  Abmed S.r.l., Optikon 2000 S.p.A., Promedical S.r.l., e Surgitek 

S.r.l., mentre venivano ammesse con riserva le Società Nikon Instruments S.p.A. e Topcon Europe Medical 

BV, rimettendo al RUP le determinazioni in merito alla mancanza, nel caso della società  Nikon Instruments 

S.p.A. della Certificazione ISO, che dà diritto alla riduzione della cauzione ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 

50/2016, e nel caso della società Topcon Europe Medical BV, in merito alle carenze informative nel DGUE, 

nella sezione IV, punto C, lettera 1b) relativamente alle principali forniture effettuate presso destinatari pubblici 

e/o privati.  

 Che in data 21.04.2021, come da verbale di istruttoria d’ufficio in pari data, il RUP, scioglieva la riserva e 

disponeva l’ammissione, alla fase successiva della proceduta, delle società Nikon Instruments S.p.A. e 

Topcon Europe Medical BV. 

 Che in data 20.05.2021, come da Verbale in pari data, il Seggio di Gara procedeva all’apertura della Busta 

Virtuale B - Offerta Economica. 

 Che in data 24.05.2021, come da verbale di seduta riservata n. 1 in pari data, la Commissione Giudicatrice 

procedeva al riscontro dei requisiti minimi, relativamente al Lotto n. 1, con conseguente ammissione 

dell’Operatore Economico Abmed S.r.l.; all’analisi del Lotto n. 2 con conseguente ammissione alla fase 

successiva di valutazione dell’Operatore Economico Abmed S.r.l. e la non ammissione dell’Operatore 



 

 

 2 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

 

Economico Nikon Instruments S.p.A., come da motivazioni espresse nel Verbale n. 1 del 24.05.2021; 

all’analisi del Lotto n. 3, con conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione dell’Operatore 

Economico Abmed S.r.l. e la non ammissione degli Operatori Economici Nikon Instruments S.p.A. e Topcon 

Europe Medical BV, come da motivazioni espresse nel Verbale n. 1 del 24.05.2021; all’analisi del Lotto n. 4, 

con conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione dell’Operatore Economico Abmed S.r.l.; 

all’analisi del Lotto n. 5, con conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione dell’Operatore 

Economico Promedical S.r.l. e alla non ammissione dell’Operatore Economico Topcon Europe Medical BV, 

come da motivazioni espresse nel Verbale n. 1 del 24.05.2021. 

 Che in data 27.05.2021, come da verbale di seduta riservata n. 2 in pari data, la Commissione Giudicatrice 

procedeva all’analisi del Lotto n. 6, con conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione 

dell’Operatore Economico Abmed S.r.l. e la non ammissione dell’Operatore Economico Surgitek S.r.l., come 

da motivazioni espresse nel Verbale n. 2 del 27.05.2021; all’analisi del Lotto n. 7, con conseguente 

ammissione alla fase successiva di valutazione dell’Operatore Economico Surgitek S.r.l.; all’analisi del Lotto 

n. 8, con conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione dell’Operatore Economico Abmed S.r.l. 

e la non ammissione dell’Operatore Economico Surgitek S.r.l., come da motivazioni espresse nel Verbale n. 

2 del 27.05.2021; all’analisi del Lotto n. 9, con conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione 

dell’Operatore Economico Abmed S.r.l. e la non ammissione dell’Operatore Economico Surgitek S.r.l., come 

da motivazioni espresse nel Verbale n. 2 del 27.05.2021; all’analisi del Lotto 10, disponendo la non 

ammissione dell’Operatore Economico Topcon Europe Medical BV, come da motivazioni espresse nel Verbale 

n. 2 del 27.05.2021; all’analisi del Lotto 11, riservandosi di richiedere dei chiarimenti tecnici relativi a quanto 

offerto dagli Operatori Economici Surgitek S.r.l. e Promedical S.r.l.; all’analisi del Lotto n. 12, con conseguente 

ammissione alla fase successiva di valutazione dell’Operatore Economico Abmed S.r.l.; all’analisi dei Lotti 13 

e 14, accettando l’equivalenza proposta dall’Operatore Economico Topcon Europe Medical BV per entrambi 

i lotti ma disponendone la non ammissione, come da motivazioni espresse nel Verbale n. 2 del 27.05.2021, 

mentre relativamente alle Società Abmed S.r.l. e Surgitek S.r.l. la Commissione Giudicatrice dispone 

l’ammissione delle stesse alla fase successiva di valutazione, come da motivazioni espresse nel suddetto 

Verbale.  

 Che in data 31.05.2021, come da verbale di seduta riservata n. 3 in pari data, la commissione giudicatrice 

procedeva all’esame della documentazione tecnica presentata dagli Operatori Economici e nello specifico 

all’analisi del lotto n. 15, riservandosi di richiedere dei chiarimenti tecnici relativi a quanto offerto dagli 

Operatori Economici Surgitek S.r.l. e Promedical S.r.l., come da motivazioni espresse nel Verbale n. 3 del 

31.05.2021; all’analisi del Lotto n. 16 con conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione 

dell’Operatore Economico Abmed S.r.l.; all’analisi del Lotto n. 17, con conseguente ammissione alla fase 

successiva di valutazione dell’Operatore Economico Abmed S.r.l.; all’analisi del Lotto n. 18, con conseguente 

ammissione alla fase successiva di valutazione dell’Operatore Economico Abmed S.r.l. e alla non ammissione 

dell’Operatore Economico Optikon 2000 S.p.A., come da motivazioni espresse nel Verbale n. 3 del 

31.05.2021; all’analisi del Lotto n. 19, con conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione 

dell’Operatore Economico Promedical S.r.l.  e alla non ammissione dell’Operatore Economico Topcon Europe 

Medical BV, come da motivazioni espresse nel Verbale n. 3 del 31.05.2021; all’analisi del Lotto n. 20 con 



 

 

 3 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

 

conseguente ammissione alla fase successiva di valutazione dell’Operatore Economico Surgitek S.r.l. e alla 

non ammissione dell’Operatore Economico Nikon Instruments S.p.A., come da motivazioni espresse nel 

Verbale n. 3 del 31.05.2021; relativamente al Lotto 21 la Commissione Giudicatrice si riserva di richiedere dei 

chiarimenti tecnici relativi a quanto offerto dagli Operatori Economici Abmed S.r.l., Surgitek S.r.l. e Topcon 

Europe Medical BV, come da motivazioni espresse nel Verbale n. 3 del 31.05.2021. 

 Che in data 10.06.2021, come da verbale di seduta riservata n. 4 in pari data, la Commissione Giudicatrice 

procedeva alla verifica dei chiarimenti richiesti per il lotto n. 21, disponendo la non ammissione degli O.E. 

Surgitek S.r.l. e Topcon Europe Medical BV. 

 Che in data 14.06.2021, come da verbale di seduta riservata n. 5 in pari data, la Commissione Giudicatrice 

proponeva di chiedere un chiarimento attraverso il RUP, agli Operatori Economici Surgitek S.r.l. e Promedical 

S.r.l. relativamente ai lotti n. 11 e 15, come da verbale in pari data. 

 Che in data 21.06.2021, come da verbale di seduta riservata n. 6 in pari data, la Commissione Giudicatrice 

procedeva alla verifica dei chiarimenti richiesti per il lotto n. 11, disponendo l’ammissione per le Società 

Promedical S.r.l. e Surgitek S.r.l. ed alla verifica dei chiarimenti per il Lotto n. 15, disponendo l’ammissione 

per le Società Promedical S.r.l. e Surgitek S.r.l.. 

 Che in data 23.06.2021, come da verbale di seduta riservata n. 7 in pari data, la Commissione Giudicatrice 

procedeva alla valutazione dei criteri migliorativi dei lotti dall’16 al 21, finalizzata all’attribuzione dei punteggi, 

di cui all’art. 18.1 del disciplinare di gara, convenendo di valutare in maniera sequenziale, sulla base degli 

item corrispondenti, gli elementi quantitativi, tabellari e discrezionali e all’attribuzione, per ciascun lotto, dei 

relativi punteggi. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’anno 2021, il giorno 6 (sei) del mese di luglio, alle ore 11:00, si sono riuniti presso gli uffici della Struttura 

Complessa Acquisizione Beni e Servizi, sita in via Michele Coppino, 26, i seguenti componenti della Commissione 

Giudicatrice, nominata con deliberazione n. 384 del 17.05.2021: 

- Dott. Mario Cristoforo Sotgiu, Dirigente Medico Clinica Oculistica, in qualità di Presidente, presente in loco; 

- Dott. Pierpaolo Patteri, Dirigente Medico Clinica Oculistica, in qualità di componente, collegato 

telematicamente via Webex; 

- Ing. Giorgio Maida – Dirigente Ingegnere Clinico presso l’A.O. Brotzu, in qualità di componente, collegato 

telematicamente via Webex. 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Dott.ssa Silvia Zara – Collaboratore Amministrativo della 

S.C. Acquisizione Beni e Servizi. 

Dalle ore 09:00 il Presidente procede all’inserimento sulla piattaforma telematica SardegnaCAT dei punteggi 

tecnici relativi ai lotti dall’1 al 21, con conseguente congelamento della Busta Tecnica.  

Alle ore 11:30 il Presidente delega la Dott.ssa Silvia Zara per l’effettuazione delle operazioni telematiche di 

apertura delle buste contenenti le offerte economiche. 

                IL DELEGATO 



 

 

 4 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

 

 Accede sequenzialmente, iniziando dal lotto n. 1, alle “Buste economiche” ed all’apertura del file contenente 

l’offerta economica, rilevando il prezzo complessivo offerto e del relativo punteggio economico conseguito, 

come da tabella/graduatoria di seguito riportata: 

 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

1 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 261.657,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

2 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 68.112,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

3 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 174.610,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

4 1 A.B.MED. s.r.l. 75 20 95 102.267,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

5 1 
PROMEDICAL 
SRL 80 20 100 24.660,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

6 1 A.B.MED. s.r.l. 0 20 20 24.660,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

7 1 Surgitek Srl 80 20 100 31.360,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

8 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 87.210,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

9 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 79.497,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

11 1 
PROMEDICAL 
SRL 80 15,152 95,152 227.502,00 € 

11 2 Surgitek Srl 51,85 20 71,85 172.350,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

12 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 30.870,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

13 1 A.B.MED. s.r.l. 75,33 17,263 92,593 54.435,00 € 

13 2 Surgitek Srl 69,43 20 89,43 46.986,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

14 1 A.B.MED. s.r.l. 78 17,775 95,775 136.442,00 € 

14 2 Surgitek Srl 60,51 20 80,51 121.264,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

15 1 
PROMEDICAL 
SRL 80 15,758 95,758 170.577,00 € 

15 2 Surgitek Srl 57,85 20 77,85 134.394,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

16 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 18.018,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

17 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 20.295,00 € 



 

 

 5 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

18 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 62.419,50 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

19 1 
PROMEDICAL 
SRL 80 20 100 19.160,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

20 1 Surgitek Srl 80 20 100 106.092,00 € 

lotto Classifica Fornitore 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale Offerta Emessa 

21 1 A.B.MED. s.r.l. 80 20 100 102.267,00 € 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

 Da riscontro dei prezzi di ciascun lotto, riepiloga i punteggi parziali e totali conseguiti da ciascun operatore 

economico, calcolati automaticamente dalla piattaforma telematica. 

 Dichiara migliori offerenti fra gli Operatori Economici risultati primi nella graduatoria di cui sopra. 

 Alle ore 13:30, dichiara chiusa la seduta, dando atto che con il presente verbale propone al RUP 

l’aggiudicazione dei lotti dall’1 al 21 a favore delle suddette Società, non avendo riscontrato offerte 

anormalmente basse. 

Il presente verbale, scritto a stampa, composto da n. 5 (cinque) pagine compresa la presente, viene letto, 

confermato e sottoscritto dalla commissione. 

 

Dott. Mario Cristoforo Sotgiu - Presidente: F.to 

Dott. Pierpaolo Patteri - Componente: F.to 

Ing. Giorgio Maida - Componente: F.to 

Dott.ssa Silvia Zara - Segretario F.to 

 


